## ΥΟΔ'. — ΝΕΩΤΕΡΟΙΣ ΜΟΝΑΧΟΙΣ.

Περὶ τύφου.

Εἰ νομίμως ἀσκαίτε, νηστεύοντες μὴ τυφοῦσθε· εἰ δὲ ἐπὶ τούτῳ αὐχεῖτε, μᾶλλον κρεωφαγεῖτε.

## ΥΟΕ'. — ΠΑΥΛΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Περὶ ἐλεημοσύνης.

Σίμωνα τὸν ἀγαπητὸν ἢ σισύρα συνίστησι γυμνὸν, ἦν ἀμπέχεται. Καὶ ἐπειδὴ ἀπαίρει πρὸς Αἴγυπτον, σκεπάσματος δέεται. Ἐγὼ τοίνυν σοι τούτον συνιστῶ· ὁ δὲ νόμος τοῦ Βαπτιστοῦ, χιτῶνα παρὰ σοῦ ἀπαιτεῖ. « Ὁ ἔχων δύο χιτῶνας, μεταδώτω τῷ μὴ ἔχοντι, » λέγων. Εἰ δὲ χρή καὶ ἐναλλάξαι διὰ περισσεῖαν τὴν ἀπόφασιν, ὁ ἔχων δεκαδύο χιτῶνας, μεταδώτω τῷ μὴ ἔχοντι ἕνα.

## ΥΟΖ'. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Περὶ πίστεως.

Τὸ Πῶς, ἐπὶ Θεοῦ χῶραν ἔχειν οὐ δύναται (67\*), οὐ καὶ μόνῃ ἢ βούλησιν ἔργον ἐστὶ παράδοξον.

## ΥΟΖ'. — ΕΥΤΟΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Εἰς τὸ « Οἱ ἐν σαρκὶ ὄντες, Θεῷ ἀρέσκει οὐ δύνανται. »

Τὸ τῆς σαρκὸς ὄνομα, διχῶς παρὰ τῇ θεῖᾳ εἴρηται Γραφῇ· ποτὲ μὲν κατὰ τὴν φύσιν αὐτὴν, ποτὲ δὲ κατὰ τὸ φρόνημα καὶ φθοράν. Καὶ τῆς μὲν ἀπόδειξις, « Τὸ πνεῦμα σάρκα καὶ ὀστά οὐκ ἔχει, καθὼς με θεωρεῖτε ἔχοντα· » τῶν δὲ, ὅτι « Σὰρξ καὶ αἷμα βασιλείαν Θεοῦ κληρονομήσαι οὐ δύναται (68). » Ὁ τοίνυν τὴν φθοράν καὶ τὸ φρόνημα παιδαγωγῆσαι βουλόμενος, μαρταίνει τὰ τῆς σαρκὸς ὑπεκκαύματα, καὶ ἀρέσκει Θεῷ ἔτι σαρκὶ συνεχόμενος, καὶ

\* Joan. 1, 14. \*\* Psal. lxxii, 1. \*\* Luc. iii, 11.

(67\*) Τὸ πῶς, ἐπὶ Θεοῦ χῶραν ἔχειν οὐ δύναται. Imo etiam certum infidelitatis indicium est, de Deo quaerere, Quomodo? Justinus Martyr in Expositione fidei: Σαφὴς ἔλεγχος ἀπιστίας, τὸ πῶς περὶ Θεοῦ λέγειν. Quid? quod etiam homo ethnicus hoc agnovit Pindarus, cum ait *Pythic*. x: θεῶν τελεσάντων, οὐδὲν ποτὲ φαίνεται ἐμμεν ἀπιστων. Et antiquior ipso Lilius.

## A CDLXXIII. — PALLADIO DIACONO.

In illud, « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti \*.)

Si Dei Filium hoc argumento imminui existimant homines male feriat, quod de eo ab evangelista dictum est, « Gloriam tanquam Unigeniti a Patre, » Dei quoque bonitatem propterea imminui existiment, quod David his verbis utatur: « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde \*.) Quod si hoc loco hæc verba, *Quam bonus*, per amplificationem dicta sunt: illic quoque hæc verba, *tanquam Unigeniti*, per confirmationem ac similitudinem scripta sunt.

## CDLXXIV. — JUNIORIBUS MONACHIS.

De fastu.

Si monasticam vitam legitime colitis, jejunantes a fastu alienos vos præbete. Sin autem hoc nomine insolescitis, carnes potius edite.

## 120 CDLXXV. — PAULO DIACONO.

De elemosyna.

Simonem, quem ego imprimis amo, ex caprinis pellibus contexta vestis, qua amictus est, nudum esse ostendit. Et quia in Ægyptum proficiscitur, indumento opus habet. Hunc igitur ego tibi commendo, et quidem Baptistæ lex tunicam abs te his verbis flagitat: « Qui habet duas tunicas, det non habenti \*.) Quod si propter redundantem copiam hæc sententia immutanda est, qui duodecim tunicas habet, ei qui ne unam quidem habet, impertiat.